

## Abkürzungen

|       |   |     |  |
|-------|---|-----|--|
| M     | = Mark = 100 Pfennige (Pf)                          | Ztr | = Zentner = 50 Kilogramm (kg)  |
| RM    | = Reichsmark = 100 Reichspfennige (Rpf)             | dz  | = Doppelzentner = 100 Kilogramm (kg)   |
| Mill. | = Million = 1 000 000                               | dz  | = Doppelzentner = 1 Meterzentner (metr)                                      |
| Mrd.  | = Milliarde = 1 000 000 000                         | t   | = Tonne = 1000 Kilogramm (kg)  |
| m     | = Meter = 100 Zentimeter (cm)                       | RT  | = Registertonne (Seeschiffsmaßleinheit) =<br>2,8315 Kubikmeter (cbm)         |
| km    | = Kilometer = 1000 Meter (m)                        | fm  | = Festmeter (Holzmaß) = 1 Kubikmeter<br>(cbm)                                |
| a     | = Ar = 100 Quadratmeter (qm)                        | tkm | = Tonnenkilometer = Geleistete Kilometer-<br>zahl mal beförderter Gütermenge |
| ha    | = Hektar = 100 Ar (a)                               | PS  | = Pferdestärke = 75 m/kg   |
| qkm   | = Quadratkilometer = 100 Hektar (ha)                | kW  | = Kilowatt (Leistung)  |
| cbm   | = Kubikmeter = 1 Million Kubikzenti-<br>meter (cem) | kWh | = Kilowattstunde (Verbrauch)   |
| hl    | = Hektoliter = 100 Liter (l)                        |     |  |
| kg    | = Kilogramm = 1000 Gramm (g)                        |     |  |

s. auch Seite 48\*

In den Übersichten hat ein liegender Strich an Stelle einer Zahl die Bedeutung einer Null (nichts); 0, 0,0 oder 0,00 usw. bedeutet mehr als nichts, aber weniger als die kleinste Einheit, die in der betreffenden Übersicht zur Darstellung gebracht werden kann. Ein Punkt an Stelle einer Zahl bedeutet, daß die betreffende Angabe nicht gemacht werden kann, weil entweder der Nachweis fehlt oder die tatsächlichen Voraussetzungen für die Fragestellung nicht zutreffen.

Die im Abschnitt »Quellennachweis« angewendeten bibliographischen Abkürzungen sind in den Vorbemerkungen zum Quellennachweis S. XIX aufgeführt.

## Berichtigungen

(für einen Teil der Auflage)

- S. 18 ist in Übersicht 15 bei den Angaben über die jährliche Zu- oder Abnahme an Erwerbstätigen im Durchschnitt der Jahre 1935—1939 die Zahl 170 000 zu ändern in **165 000**.
- S. 66 ist in Übersicht 14 in der Spalte »Gemischtem Bestand« bei Mecklenburg-Strelitz statt 4,3 zu lesen **14,3**.
- S. 132 ist in der Spalte »Wohngebäude insgesamt« bei Mecklenburg-Strelitz statt 18 zu lesen **118** und in der Zeile »Dagegen 1928«, vorletzte Spalte, ist statt 28 04 zu lesen **28 043**.
- S. 140/141 muß es in Anmerkung 2 auf S. 141 statt »der im Ausland wohnenden...« richtig »der im Inland wohnenden...« heißen.
- S. 257 rechts unten ist bei »Sonstige Rohstoffe und halbfertige Waren« in der Spalte Einfuhr 6. Zeile von unten 283 c in **238 c** zu ändern.
- S. 319 ist in der Übersicht 2 a »Fleischgewinnung im ganzen« bei den Jahresangaben für 1913 zweitletzte Zeile statt 494,9 zu lesen **49,49**.
- S. 320 Übersicht 4 b »Steuerfrei abgelassene Zuckermengen« ist in der Spalte »Stärkezucker und Stärke-zuckersirup« für das Jahr 1925/26 statt 406 zu setzen **2 406**.
- S. 447 ist bei II. Grund- und Kapitalvermögen für die außergewöhnlichen Zuschüsse im Rechnungsjahr 1930/31 statt — 0,7 zu lesen **0,7**.
- S. 460 Die Anmerkungsziffer 4 ist auch zu den entsprechenden Beträgen für das Rechnungsjahr 1928/29 zu setzen.
- S. 6\* ist in Übersicht b bei Litauen die Bevölkerungszahl 2 267 in **2 367** zu ändern.
- S. 34\* ist unter Nr. 22 »Verbrauch von Kakao usw.« in der Spalte 1928 bei Rumänien statt 1 850 zu lesen **11 850**.
- S. 85\* ist bei »Steinkohlen usw.« in der Zeile Frankreich, Kohlen für die Entfernung 50 km statt ,09 zu lesen **3,09**.
- S. 86\* ist unter »Kalk usw.« in der Zeile Tschechoslowakei, Zement zur Ausfuhr für die Entfernung 150 km statt 5,34 zu lesen **6,59**.
- S. 87\* ist bei »Schnittholz« in der Zeile Rumänien, Allgemein für die Entfernung 350 km die Zahl 19, 6 zu berichtigen in **19,66**.